
お子様の御入学、御進級おめでとうございます。 

 美谷本小校長を拝命した山根淳一と申します。美谷本小～美笹中を卒業し、地元で育った卒業

生校長で、現在も美女木在住です。45 年の時を超えて、このような日がくるとは思いませんでし

たが、６年間通った、思い入れがいっぱいの美谷本小と子供たちの成長のために、できることを

行ってまいります。「今を昔につなぎつつ」（校歌のはじまりのフレーズ）のとおり、昔の美谷本小

のよさを引継ぎ、新しい潮流も取り入れて、今と昔をつなぐことが私の役目として認識していま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

令和６年度は、新１年生 38 名、全校児童 316 名、14 学級でスタートです。40 名の教職員一

同で力を合わせ、美谷本小の教育活動を充実・発展させてまいります。 

  保護者の皆様、地域の皆様、本年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

４ 

美谷本小学校だより  開校１５２年 

 ４月号 令和６年４月８日 

児童在籍数３１６名 戸田市立美谷本小学校  電話 421-3010 

蒼 空 
○み ずから考える子

○や さしい子

○も んだいを発見し

○と もに高め合う子

あ お  ぞ ら 

学校ホームページ 

学校Facebook 

御入学、御進級おめでとうございます。 

校長 山根 淳一 

卒業生校長 今昔エピソード① 

【けやきが遊び場でした】 

今も昔も、美谷本小のシンボルツリー「けやき」。昔は柵もな

く、けやきの幹と触れ合って遊んでいました。友達と３人で手

をつないで、幹の周りを測ったこともあります。木登りも流行

っていましたので、けやきにも登っている子もいました。けや

きを基にして、友達と「だるまさんがころんだ」もしていまし

た。楽しかったなあ・・・。 



 

 

 

 

 

 

 

【転出】お世話になりました。 【転入】よろしくお願いします。 

令和６年度の担任等です。   ~１年間よろしくお願いします～ 
校長      教頭  主幹教諭 

きらきら１組 きらきら２組  

１年１組 １年２組 

２年１組   ２年２組 

３年１組 ３年２組 

４年１組 ４年２組 

５年１組 ５年２組 

６年１組    ６年２組 

音楽専科 通級指導教室 

教務部  

日本語指導 養護教諭   

学校栄養士  スクールサポーター  

事務主事 事務主事   

  教育支援補助員 スクール・サポート・スタッフ 　　　　　
アクティブティーチャー  

理科支援員 

本好きサポーター         

市スクールカウンセラー  

ＡＬＴ 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 県スクールカウンセラー 　　　　　　　　　　　 

特別支援アドバイザー  　　　　　　   スクールソーシャルワーカー（美笹中学校区） 　　　　　 

校務員   　　　　　　　　　　　　   警備員        

＜緊急時の連絡について＞ 

〇学校での電話連絡対応時間は、７：３０～１８：００となります。 

 夜間・休日で学校への電話連絡ができない時は、次のアドレスにメールをしてください。 

＜ご家庭から学校への連絡について＞ 
〇欠席連絡については、右のQR コードから「欠席連絡フォーム」に登録をして 

ください。また、欠席の際は通学班に必ず声をかけるようお願いします。

電話での連絡は、ご遠慮ください。（電話は緊急時のみ）  

〇オンライン授業は朝からどのクラスも対応しています。Classroom の連絡を  

確認の上、体調不良でない場合は参加してください。

＜HPではQR
コードを省略し
ております＞ 

＜HPではアドレスを省略しております＞ 

mailto:miyamoto.e.001@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ＜林間学校・修学旅行の日にちについて＞ 

 ５年林間学校、６年修学旅行について、以下の日にちで実施します。 

〇５年林間学校 ・・・ ７月３日（水）～５日（金） ２泊３日  

  ＜国立赤城青少年交流の家（群馬県）＞ 

〇６年修学旅行 ・・・ ６月２６日（水）～２７日（木） １泊２日 

  ＜日光方面（栃木県）＞ 

※詳細につきましては、後日、各学年から連絡させていただきます。

＜授業参観・懇談会について＞ 

以下の日時で、授業参観を実施します。 

〇日にち ４月３０日（火） 

・授業参観 ・・・ ５校時 １３：４５～１４：３０

・懇談会 １４：５０～ 

・お車での来校はご遠慮ください。自転車の方は正門入ってすぐの花壇前に駐輪してください。
・不審者対応のため、黄色ストラップのつりさげ名札を必ずご着用ください。
・出入り口は「正門（北東側）」のみです。その後、児童昇降口からお入りください。
・写真やビデオ等の撮影はご遠慮ください。

何かご相談したいことがありましたら、事前に担任に申し出ていただき、終了後に引き続き、ご相談
ください。

＜４月の行事予定＞ 

８日（月）令和６年度前期始業式 短縮４時間授業 給食なし 

９日（火）令和６年度入学式 3 時間授業 給食なし  

１０日（水）一斉下校 短縮 4 時間授業 給食なし 

１１日（木）短縮4 時間授業 給食なし 

１２日（金）１~４年３時間授業 給食なし ５・６年４時間授業 ５・６年給食開始 

１５日（月）５時間授業 １~４年給食開始 １・４年心臓検診 きらきら学級・４～６年内科健診 

１６日（火）４時間授業 

１７日（水）１・２年４時間授業 ３～６年５時間授業 ４～６年歯科健診 

１８日（木）５時間授業 耳鼻科健診 ６年全国学力・学習状況調査 

１９日（金）離任式 給食あり １年４時間授業 ２～６年５時間授業 １～３年歯科健診 

２２日（月）５時間授業 きらきら学級・１～３年内科健診 

２３日（火）音楽朝会 １年４時間授業 ２～６年５時間授業 

２４日（水）１年生を迎える会 １年４時間授業 ２～６年５時間授業 

２５日（木）委員会活動 

２６日（金）短縮４時間授業 給食なし 

２９日（月）祝日：昭和の日 

３０日（火）５時間授業 授業参観（５校時）・懇談会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※日課表

令和 6年度 日課表  

月 火 水 木 金
8:30 
8:35 

8:50 

9:35 
9:40 

10:25 

10:45 

11:30 

11:35 

12:20 

13:00 

13:05 
13:10 

13:30 

13:45 

14:30 

14:45 

15:30 

15:35 

16:00 

16:20

16:45

17:00

朝の会（健康観察） 

E-タイム① 

お話朝会 

音楽朝会 
児童集会 
体育朝会 

パワーアップタイム E-タイム② E-タイム③ 

第１校時 

５分休み 

第２校時 

２０分休み 

第３校時 

５分休み 

第４校時 

給食 

片付け 

はみがきタイム 

清掃 わくわくタイム 
清掃タイム 

13:15-13:40 

清掃 

昼休み 

13:30-13:45 

昼休み 

13:30-13:45 

第５校時 
13:45-14:30 

帰りの会 

14:30-14:45 

５分休み 

14:30-14:35 

帰りの会 

14:30-14:45 

５分休み 14:30-14:35 

第６校時 
14:35-15:20 

第６校時 
14:35-15:20 クラブ・委員会 

14:45- 
 15:30 

帰りの会 

15:20-15:35 

帰りの会 

15:20-15:35 

休憩(45)
16:00-16:45学年会(40)

16:20-17:00

教育相談

会議等

学級・学年(40)
16:20-17:00

教材研究(40)

16:20-17:00

職員集会

16:45-17:00

職員集会

16:45-17:00

今年度より、学校だよりは、Ｈ＆Ｓのみで配信いたします。ペーパレス化、ＣＯ₂削減、コストダ

ウン等を考慮し、紙での家庭への配付はいたしません。なお、紙での配付対応をご希望のご家庭は、

担任までお知らせください。 




